
Понедјељак, 21. 7. 2014. С Л У Ж Б Е Н И  Г Л А С Н И К  Б и Х Број 56 - Страна 45

8 9 2 " " " " " " " " " " " " " " " " " "
На основу члана 17. Закона о Савјету министара Босне 

и Херцеговине ("Службени гласник БиХ", бр. 30/03, 42/03, 
81/06, 76/07, 81/07, 94/07 и 24/08), а у вези са чланом 10. став
(1) тачка б) Закона о царинској тарифи ("Службени гласник 
БиХ", број 58/12) и чланом 208. став 1. Одпуке о 
проведбеним прописима Закона о царинској полигици Босне 
и Херцеговине ("Службени гласник БиХ", бр. 63а/04, 60/06 и



Број 56 - Страна 46

57/08), Савјет министара Босне и Херцеговине, на 102. 
сједници одржаној 25. јуна 2014. године, донио је

О Д Л У К У
О УПРАВЉАЊУ ТАРИФНИМ КВОТАМА ЗА 

ПОЉОПРИВРЕДНЕ ПРОИЗВОДЕ
Члан 1.

(Предмет Одлуке)
Овом Одлуком прописују се критерији и начин 

расподјеле тарифних квота приликом увоза пољопривредних 
производа у оквиру одобрене тарифне квоте, у складу са 
важећом Одлуком о утврђивању Царинске тарифе, Дио III 
ТАРИФНИ АНЕКСИ, осим производа из тарифних ознака 
ех 2204 10 и ех 2204 21.

Члан 2.
(Дефиниције)

У смислу ове Одлуке поједини појмови имају сљедеће 
значење:

а) "тарифна квота" је претходно одређена количина 
која се може увести уз снижену или нулту стопу 
царине.

б) "управљање тарифним квотама" је мјера којом се 
осигурава исправно провођење одредби о 
тарифним квотама.

ц) "период квоте" је период унутар којег се квота
може користити, ако није исцрпљена.

д) "исцрпљена квота" је квота чије је стање (баланс) 
једнако нули, односно квота која је у потпуности 
расподијељена и више није доступна.

е) "поновљена количина тарифне квоте" је квота која 
је била исцрпљена, али је поновљена са новом 
доступном количином.

ф) "критични статус квоте" се сматра када
искориштеност квоте достигне 75% одобрене 
почетне количине или ако то друге околности 
налажу.

Члан 3.
(Начин расподјеле тарифних квота)

(1) Министарство спољне трговине и економских односа 
Босне и Херцеговине (у даљем тексту: Министарство) 
врши расподјелу тарифних квота из члана 1. ове 
Одлуке, на приједлог Комисије за расподјелу тарифних 
квота (у даљем тексту: Комисија) и издаје Одобрење о 
повлачењу из тарифне квоте (Прилог 2. Одлуке).

(2) Јавни позив за расподјелу тарифних квота 
Министарство ће објавити на ^еб  страници 
Министарства. Јавни позив ће бити објављен и на ^еб  
страници Управе за индиректно опорезивање Босне и 
Херцеговине (у даљем тексту: Управа), надлежних 
министарстава пољопривреде ентитета и Брчко 
Дистрикта Босне и Херцеговине.

(3) Расподјела тарифне квоте из става (1) овог члана врши 
се четири пута годишње, за сваки квартал појединачно.

(4) Одобрење о повлачењу из тарифне квоте, из става (1) 
овог члана није преносиво.

Члан 4.
(Јавни позив)

Јавни позив за расподјелу тарифних квота садржи 
податке о:

а) укупној количини тарифне квоте за коју се 
расписује,

б) тарифним ознакама из Одлуке о утврђивању 
царинске тарифе,

ц) документацији која се обавезно прилаже уз захтјев
и

Понедјељак, 21. 7. 2014.

д) року за подношење захтјева.
Члан 5.

(Критерији за расподјелу тарифних квота)
При расподјели квота из члана 1. ове Одлуке полази се

од стања на тржишту и узимају се у обзир сљедећи
критерији на нивоу подносиоца захтјева:

а) намјена производа, тј. да ли се ради о употреби 
робе у процесу производње,

б) број запослених и остварени приход у претходној 
години, величина производње и искориштеност 
производних капацитета,

ц) увоз производа у претходном раздобљу за који се 
подноси захтјев и степен искориштења претходно 
одобрених тарифних квота, а за новонастала 
предузећа и у случају проширења производње 
изјаву о планираној производњи у наредном 
кварталу,

д) податак о употреби тражене робе у свом 
капацитету у претходној години, а за новонастала 
предузећа и у случају проширења производње 
изјаву о планираној производњи у наредном 
кварталу.

е) примјена регионалне заступљености у расподјели.
Члан 6.

(Период важења тарифних квота)
(1) Тарифне квоте се отварају на годишњем нивоу 

Одлуком о утврђивању Царинске тарифе, уз услове 
прописане одговарајућим фус нотама.

(2) Период важења отворених тарифних квота је од 1. 
јануара до 31. децембра године на коју се односи 
Одлука из става (1) овог члана.

(3) Увоз из члана 1. ове Одлуке подразумијева пуштање 
робе у слободан промет унутар периода важења квоте.

Члан 7.
(Захтјев за додјелу тарифних квота)

(1) Захтјев за додјелу одређене количине робе у оквиру 
поједине тарифне квоте подноси се на обрасцу из 
Прилога 1. ове Одлуке.

(2) Захтјев из става (1) овог члана подноси се 
Министарству у временском периоду дефинисаном у 
јавном позиву из члана 4. ове Одлуке.

(3) Право учествовања у расподјели тарифних квота имају 
правна лица регистрована за производњу и за обављање 
спољнотрговинског промета (у даљем тексту: увозник).

(4) Уз захтјев из става (1) овог члана обавезно се прилаже:
а) доказ о упису у судски регистар/Рјешење о

обављању дјелатности,
б) извод потврде о измиреним доспјелим

финансијским обавезама према Пореским 
управама ентитета и Брчко Дистрикта Босне и 
Херцеговине и Увјерење о измиреном 
индиректном порезу, не старији од мјесец дана.

ц) доказ о количини продатог коначног производа у 
чији састав улази производ из тарифне квоте у 
претходној календарској години. 

д) изјава увозника о процентуалном удјелу
производа из тарифне квоте у сваком поједином 
коначном производу у који је уграђен.

(5) Уз захтјев из става (1) овог члана прилажу се и 
документа којима се доказује испуњеност критерија из 
члана 5.

Члан 8.
(Разматрање захтјева)

(1) Захтјев из члана 7. ове Одлуке се неће разматрати у 
следећим случајевима:

С Л У Ж Б Е Н И Г Л А С Н И К Б и Х



Понедјељак, 21. 7. 2014. С Л У Ж Б Е Н И Г Л А С Н И К Б и Х Број 56 - Страна 47

а) уколико захтјев није достављен у року наведеном 
у члану 7. ставу (2) ове Одлуке;

б) уколико захтјеву није приложена документација 
наведена у члану 7. ставу (4) ове Одлуке,

ц) уколико Образац из Прилога 1. ове Одлуке није 
исправно попуњен;

д) уколико увозник из члана 7. став (3) није испунио
обавезе према Пореским управама ентитета и 
Брчко Дистрикта Босне и Херцеговине и Управи.

(2) Изузетно од става (1) тачке ц) овога члана, у случају да 
је захтјев дјелимично исправно попуњен, разматрат ће 
се само за производе за које је тачно попуњен.

Члан 9.
(Расподјела тарифних квота)

(1) Расподјела тарифних квота за производе из члана 1. ове 
Одлуке обавља се сразмјерно количинама које су 
затражене при подношењу захтјева.

(2) Уколико је збир тражених количина на захтјевима 
мањи или једнак расположивој квоти, биће испуњени 
захтјеви свих увозника.

(3) Уколико је збир тражених количина на захтјевима већи 
од расположиве квоте, сваком увознику додијелиће се 
тражена квота умањена за одређени проценат.

(4) Проценат из става (3) овога члана утврђује 
Министарство на основу односа између тражених 
количина на захтјевима и расположиве тарифне квоте 
за сваки поједини производ.

Члан 10.
(Комисија)

(1) Комисија из члана 3. став (1) ове Одлуке има пет 
чланова и чине је један представник Министарства - 
Сектор за царинску политику и тарифе, по један 
представник Управе, ентитетских Министарстава 
надлежних за пољопривреду и из Владе Брчко 
Дистрикта Босне и Херцеговине -  Одјељења надлежног 
за пољопривреду. Свака од ових институција делегира 
свога члана као и замјеника члана.

(2) Пресједавајући Комисије из става (1) овог члана, је 
представник Министарства.

(3) Комисија из става (1) овог члана, доноси Пословник о 
раду.

(4) Приликом утврђивања приједлога за расподјелу 
тарифних квота, Комисија полази од стања на тржишту 
и узима у обзир критерије прописане у члану 5. ове 
Одлуке.

Члан 11.
(Поступање у случају неискориштења одобрене количине)

(1) Ако из било којег разлога увозник процијени да неће 
моћи искористити одобрену количину квоте, у обавези 
је да о томе обавијести Министарство, најкасније 15 
дана прије истека Одобрења.

(2) У случају из става (1) овог члана Министарство доноси 
Одобрење о повлачењу из тарифне квоте, у року од три 
дана од обавијести, којом одобрава неискориштену 
количину, према захтјевима који су поднесени по истом

јавном позиву или се наведена количина преноси у 
наредну расподјелу.

(3) Ако увозник не поступи по ставу (1) овог члана, 
Министарство ће код рјешавања захтјева за наредни 
период поступити према члану 8. ове Одлуке, односно 
захтјев увозника неће разматрати.

Члан 12.
(Објављивање података)

Подаци о додијељеним тарифним квотама за 
појединачне подносиоце захтјева, редовно ће се објављивати 
на ̂ еб  страници Министарства.

Члан 13.
(Поступање Управе)

(1) Одобрење о повлачењу из тарифне квоте Министарство 
доставља Управи, која га евидентира у систему квота, 
за сваког увозника појединачно.

(2) Управа је у обавези да води евиденцију о 
искориштености квота, за сваког увозника појединачно 
и да о томе информише Министарство квартално.

(3) Приликом сваког увоза робе из члана 1. ове Одлуке 
увозник прилаже одобрење Министарства о повлачењу 
из тарифне квоте.

Члан 14.
(Изузеци)

Одредбе ове Одлуке неће се примјењивати приликом 
увоза у оквиру одобрене тарифне квоте производа из 
тарифних ознака ех 2204 10 и ех 2204 21, у складу са 
важећом Одлуком о утврђивању Царинске тарифе, Дио III 
ТАРИФНИ АНЕКСИ, за које остаје на снази досадашњи 
начин расподјеле квота (хронолошки редослијед датума 
прихватања пријаве за стављање робе у слободни промет).

Члан 15.
(Прелазне одредбе)

(1) Прилози 1. и 2. чине саставни дио ове Одлуке.
(2) Министар спољне трговине и економских односа 

доноси Упутство о провођењу ове Одлуке, најкасније у 
року од 30 дана од дана ступања на снагу.

(3) Сви корисници квота у 2014. години обавезни су да у 
року од 15 дана од дана ступања на снагу ове Одлуке, 
Министарству доставе Извод потврде о извршеним 
финансијским обавезама према Пореским управама 
ентитета и Брчко Дистрикта Босне и Херцеговине.

Члан 16.
(Ступање на снагу)

Ова Одлука ступа на снагу осмог дана од дана 
објављивања у "Службеном гласнику БиХ", а примјењиваће 
се од 1. јануара 2015. године, осим одредбе из члана 15. став
(3) ове Одлуке.

СМ број 98/14 Предсједавајући
25. јуна 2014. године Савјета министара БиХ

Сарајево Вјекослав Беванда, с. р.



Број 56 - Страна 48 С Л У Ж Б Е Н И Г Л А С Н И К Б и Х Понедјељак, 21. 7. 2014.

Прилог 1.

ЗАХТЈЕВ за додјелу одређене количине робе у оквиру тарифне квоте

Назив и сједиште подносиоца захтјева: Одобрење издало:

Министарство спољне трговине и 
економских односа Босне и Херцеговине

ИД број: Мусала 9

Телефон: Сарајево 71 000

Телефах:

Земља поријекла робе.

Редни
број

Тарифна ознака из Одлуке о 
утврђивању царинске тарифе

Т ражена 
количина (т)

Преференцијална стопа 
царине унутар квоте (%)

Намјена производа: 

Контакт особа

Телефон:

Телефах:

Мјесто и датум

Име и презиме одговорне особе:

Потпис и печат



Понедјељак, 21. 7. 2014. С Л У Ж Б Е Н И Г Л А С Н И К Б и Х Број 56 - Страна 49



Epoj 56 - CrpaHa 50 C H y  *  E E H H r  H A C H H K E u X

Na osnovu člana 17. Zakona o Vijeću ministara Bosne i 
Hercegovine ("Službeni glasnik BiH", br. 30/03, 42/03, 81/06, 
76/07, 81/07, 94/07 i 24/08), a u vezi sa članom 10. stav (1) tačka
b) Zakona o carinskoj tarifi ("Službeni glasnik BiH", broj 58/12) i 
članom 208. stav 1. Odluke o provedbenim propisima Zakona o 
carinskoj politici Bosne i Hercegovine ("Službeni glasnik BiH", 
br. 63a/04, 60/06 i 57/08), Vijeće ministara Bosne i Hercegovine, 
na 102. sjednici održanoj 25. juna 2014. godine, donijelo je

ODLUKU
O UPRAVLJANJU TARIFNIM KVOTAMA ZA 

POLJOPRIVREDNE PROIZVODE
Član 1.

(Predmet Odluke)
Ovom Odlukom propisuju se kriteriji i način raspodjele 

tarifnih kvota prilikom uvoza poljoprivrednih proizvoda u okviru 
odobrene tarifne kvote, u skladu sa važećom Odlukom o 
utvrđivanju Carinske tarife, Dio III TARIFNI ANEKSI, osim 
proizvoda iz tarifnih oznaka ex 2204 10 i ex 2204 21.

Član 2.
(Definicije)

U smislu ove Odluke pojedini pojmovi imaju sljedeće 
značenje:

a) "tarifna kvota" je prethodno određena količina koja se 
može uvesti uz sniženu ili nultu stopu carine.

b) "upravljanje tarifnim kvotama" je mjera kojom se 
osigurava ispravno provođenje odredbi o tarifnim 
kvotama.

c) "period kvote" je period unutar kojeg se kvota može 
koristiti, ako nije iscrpljena.

d) "iscrpljena kvota" je kvota čije je stanje (balans) 
jednako nuli, odnosno kvota koja je u potpunosti 
raspodijeljena i više nije dostupna.

e) "ponovljena količina tarifne kvote" je kvota koja je 
bila iscrpljena, ali je ponovljena sa novom dostupnom 
količinom.

f) "kritični status kvote" se smatra kada iskorištenost 
kvote dostigne 75% odobrene početne količine ili ako 
to druge okolnosti nalažu.

Član 3.
(Način raspodjele tarifnih kvota)

(1) Ministarstvo vanjske trgovine i ekonomskih odnosa Bosne i 
Hercegovine (u daljem tekstu: Ministarstvo) vrši raspodjelu 
tarifnih kvota iz člana 1. ove Odluke, na prijedlog Komisije 
za raspodjelu tarifnih kvota (u daljem tekstu: Komisija) i 
izdaje Odobrenje o povlačenju iz tarifne kvote (Prilog 2. 
Odluke).

(2) Javni poziv za raspodjelu tarifnih kvota Ministarstvo će 
objaviti na web stranici Ministarstva. Javni poziv će biti 
objavljen i na web stranici Uprave za indirektno 
oporezivanje Bosne i Hercegovine (u daljem tekstu: 
Uprava), nadležnih ministarstava poljoprivrede entiteta i 
Brčko Distrikta Bosne i Hercegovine.

(3) Raspodjela tarifne kvote iz stava (1) ovog člana vrši se 
četiri puta godišnje, za svaki kvartal pojedinačno.

(4) Odobrenje o povlačenju iz tarifne kvote, iz stava (1) ovog 
člana nije prenosivo.

Član 4.
(Javni poziv)

Javni poziv za raspodjelu tarifnih kvota sadrži podatke o:
a) ukupnoj količini tarifne kvote za koju se raspisuje,
b) tarifnim oznakama iz Odluke o utvrđivanju carinske 

tarife,
c) dokumentaciji koja se obavezno prilaže uz zahtjev i

noHegje^aK, 21. 7. 2014.

d) roku za podnošenje zahtjeva.
Član 5.

(Kriteriji za raspodjelu tarifnih kvota)
Pri raspodjeli kvota iz člana 1. ove Odluke polazi se od

stanja na tržištu i uzimaju se u obzir sljedeći kriteriji na nivou
podnosioca zahtjeva:

a) namjena proizvoda, tj. da li se radi o upotrebi robe u 
procesu proizvodnje,

b) broj zaposlenih i ostvareni prihod u prethodnoj godini, 
veličina proizvodnje i iskorištenost proizvodnih 
kapaciteta,

c) uvoz proizvoda u prethodnom razdoblju za koji se 
podnosi zahtjev i stepen iskorištenja prethodno 
odobrenih tarifnih kvota, a za novonastala preduzeća i 
u slučaju proširenja proizvodnje Izjavu o planiranoj 
proizvodnji u narednom kvartalu,

d) podatak o upotrebi tražene robe u svom kapacitetu u 
prethodnoj godini, a za novonastala preduzeća i u 
slučaju proširenja proizvodnje Izjavu o planiranoj 
proizvodnji u narednom kvartalu.

e) primjena regionalne zastupljenosti u raspodjeli.
Član 6.

(Period važenja tarifnih kvota)
(1) Tarifne kvote se otvaraju na godišnjem nivou Odlukom o

utvrđivanju Carinske tarife, uz uslove propisane
odgovarajućim fus notama.

(2) Period važenja otvorenih tarifnih kvota je od 1. januara do 
31. decembra godine na koju se odnosi Odluka iz stava (1) 
ovog člana.

(3) Uvoz iz člana 1. ove Odluke podrazumijeva puštanje robe u 
slobodan promet unutar perioda važenja kvote.

Član 7.
(Zahtjev za dodjelu tarifnih kvota)

(1) Zahtjev za dodjelu određene količine robe u okviru 
pojedine tarifne kvote podnosi se na obrascu iz Priloga 1. 
ove Odluke.

(2) Zahtjev iz stava (1) ovog člana podnosi se Ministarstvu u 
vremenskom periodu definisanom u javnom pozivu iz člana 
4. ove Odluke.

(3) Pravo učestvovanja u raspodjeli tarifnih kvota imaju pravna 
lica registrovana za proizvodnju i za obavljanje 
vanjskotrgovinskog prometa (u daljem tekstu: uvoznik).

(4) Uz zahtjev iz stava (1) ovog člana obavezno se prilaže:
a) Dokaz o upisu u sudski registar/Rješenje o obavljanju 

djelatnosti,
b) Izvod potvrde o izmirenim dospjelim fmansijskim 

obavezama prema Poreskim upravama entiteta i 
Brčko Distrikta Bosne i Hercegovine i Uvjerenje o 
izmirenom indirektnom porezu, ne stariji od mjesec 
dana.

c) Dokaz o količini prodatog konačnog proizvoda u čiji 
sastav ulazi proizvod iz tarifne kvote u prethodnoj 
kalendarskoj godini.

d) Izjava uvoznika o procentualnom udjelu proizvoda iz 
tarifne kvote u svakom pojedinom konačnom 
proizvodu u koji je ugrađen.

(5) Uz zahtjev iz stava (1) ovog člana prilažu se i dokumenta 
kojima se dokazuje ispunjenost kriterija iz člana 5.

Član 8.
(Razmatranje zahtjeva)

(1) Zahtjev iz člana 7. ove Odluke se neće razmatrati u 
sljedećim slučajevima:
a) ukoliko zahtjev nije dostavljen u roku navedenom u 

članu 7. stavu (2) ove Odluke;



noHegjeaaK, 21. 7. 2014. C H y  *  E E H H r  H A C H H K E u X Epoj 56 - CrpaHa 51

b) ukoliko zahtjevu nije priložena dokumentacija 
navedena u članu 7. stavu (4) ove Odluke,

c) ukoliko Obrazac iz Priloga 1. ove Odluke nije 
ispravno popunjen;

d) ukoliko uvoznik iz člana 7. stav (3) nije ispunio 
obaveze prema Poreskim upravama entiteta i Brčko 
Distrikta Bosne i Hercegovine i Upravi.

(2) Izuzetno od stava (1) tačke c) ovoga člana, u slučaju da je 
zahtjev djelimično ispravno popunjen, razmatrat će se samo 
za proizvode za koje je tačno popunjen.

Član 9.
(Raspodjela tarifnih kvota)

(1) Raspodjela tarifnih kvota za proizvode iz člana 1. ove 
Odluke obavlja se srazmjerno količinama koje su zatražene 
pri podnošenju zahtjeva.

(2) Ukoliko je zbir traženih količina na zahtjevima manji ili 
jednak raspoloživoj kvoti, biće ispunjeni zahtjevi svih 
uvoznika.

(3) Ukoliko je zbir traženih količina na zahtjevima veći od 
raspoložive kvote, svakom uvozniku dodijeliće se tražena 
kvota umanjena za određeni procenat.

(4) Procenat iz stava (3) ovoga člana utvrđuje Ministarstvo na 
osnovu odnosa između traženih količina na zahtjevima i 
raspoložive tarifne kvote za svaki pojedini proizvod.

Član 10.
(Komisija)

(1) Komisija iz člana 3. stav (1) ove Odluke ima pet članova i 
čine je jedan predstavnik Ministarstva - Sektor za carinsku 
politiku i tarife, po jedan predstavnik Uprave, entitetskih 
ministarstava nadležnih za poljoprivredu i iz Vlade Brčko 
Distrikta Bosne i Hercegovine - Odjeljenja nadležnog za 
poljoprivredu. Svaka od ovih institucija delegira svoga 
člana kao i zamjenika člana.

(2) Presjedavajući Komisije iz stava (1) ovog člana, je 
predstavnik Ministarstva.

(3) Komisija iz stava (1) ovog člana, donosi Poslovnik o radu.
(4) Prilikom utvrđivanja prijedloga za raspodjelu tarifnih kvota, 

Komisija polazi od stanja na tržištu i uzima u obzir kriterije 
propisane u članu 5. ove Odluke.

Član 11.
(Postupanje u slučaju neiskorištenja odobrene količine)

(1) Ako iz bilo kojeg razloga uvoznik procijeni da neće moći 
iskoristiti odobrenu količinu kvote, u obavezi je da o tome 
obavijesti Ministarstvo, najkasnije 15 dana prije isteka 
Odobrenja.

(2) U slučaju iz stava (1) ovog člana Ministarstvo donosi 
Odobrenje o povlačenju iz tarifne kvote, u roku od tri dana 
od obavijesti, kojom odobrava neiskorištenu količinu, 
prema zahtjevima koji su podneseni po istom javnom 
pozivu ili se navedena količina prenosi u narednu 
raspodjelu.

(3) Ako uvoznik ne postupi po stavu (1) ovog člana, 
Ministarstvo će kod rješavanja zahtjeva za naredni period 
postupiti prema članu 8. ove Odluke, odnosno zahtjev 
uvoznika neće razmatrati.

Član 12.
(Objavljivanje podataka)

Podaci o dodijeljenim tarifnim kvotama za pojedinačne 
podnosioce zahtjeva, redovno će se objavljivati na web stranici 
Ministarstva.

Član 13.
(Postupanje Uprave)

(1) Odobrenje o povlačenju iz tarifne kvote Ministarstvo 
dostavlja Upravi, koja ga evidentira u sistemu kvota, za 
svakog uvoznika pojedinačno.

(2) Uprava je u obavezi da vodi evidenciju o iskorištenosti 
kvota, za svakog uvoznika pojedinačno i da o tome 
informiše Ministarstvo kvartalno.

(3) Prilikom svakog uvoza robe iz člana 1. ove Odluke uvoznik 
prilaže odobrenje Ministarstva o povlačenju iz tarifne 
kvote.

Član 14.
(Izuzeci)

Odredbe ove Odluke neće se primjenjivati prilikom uvoza u 
okviru odobrene tarifne kvote proizvoda iz tarifnih oznaka ex 
2204 10 i ex 2204 21, u skladu sa važećom Odlukom o 
utvrđivanju Carinske tarife, Dio III TARIFNI ANEKSI, za koje 
ostaje na snazi dosadašnji način raspodjele kvota (hronološki 
redoslijed datuma prihvatanja prijave za stavljanje robe u 
slobodni promet).

Član 15.
(Prelazne odredbe)

(1) Prilozi 1. i 2. čine sastavni dio ove Odluke.
(2) Ministar vanjske trgovine i ekonomskih odnosa donosi 

Uputstvo o provođenju ove Odluke, najkasnije u roku od 30 
dana od dana stupanja na snagu.

(3) Svi korisnici kvota u 2014. godini obavezni su da u roku od 
15 dana od dana stupanja na snagu ove Odluke, 
Ministarstvu dostave Izvod potvrde o izvršenim 
finansijskim obavezama prema Poreskim upravama entiteta 
i Brčko Distrikta Bosne i Hercegovine.

Član 16.
(Stupanje na snagu)

Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana 
objavljivanja u "Službenom glasniku BiH", a primjenjivaće se od 
1. januara 2015. godine, osim odredbe iz člana 15. stav (3) ove 
Odluke.

VM broj 98/14 Predsjedavajući
25. juna 2014. godine Vijeća ministara BiH

Sarajevo Vjekoslav Bevanda, s. r.



Epoj 56 - CrpaHa 52 C H y  *  E E H H r  H A C H H K E u X noHegje^aK, 21. 7. 2014.

Prilog 1.

ZAHTJEV za dodjelu određene količine robe u okviru tarifne kvote

Naziv i sjedište podnosioca zahtjeva: Odobrenje izdalo:

ID broj:

Telefon:

Telefax:

Ministarstvo vanjske trgovine i ekonomskih 
odnosa Bosne i Hercegovine

Musala 9 

Sarajevo 71 000

Zemlja porijekla robe:

Redni
broj

Tarifna oznaka iz Odluke o 
utvrđivanju carinske tarife

Tražena 
količina (t)

Preferencijalna stopa 
carine unutar kvote (%)

Namjena proizvoda:

Kontakt osoba:

Telefon:

Telefax:

Mjesto i datum

Ime i prezime odgovome osobe: 

Potpis i pečat



noHegjeaaK, 21. 7. 2014. C H y  *  E E H H r  H A C H H K E u X Epoj 56 - CrpaHa 53

Prilog 2.

Odobrcnje o povlačenju iz tarifne kvote

1. Odobrenje izdalo:

Ministarstvo vanjske trgovine i ekonomskih odnosa Bosne I Hercegovine 

Musala 9 

Sarajevo 71 000

2.Podaci o korisniku odobrenja:

N aziv i sjcdištc:

ID broj:

Telcfon:

T ele fa \:

3. Broj Odluke o utvrđivanju carinske tarife:

4. Zemlja porijekla:

5. Rok uvoza:

6. Proizvod za koji se izdaje odobrenje:

7. Tarifna oznaka iz Odluke o utvrđivanju carinske tarife:

8. Dodijeljena količina (kg):

9. Preferencijalna stopa carine unutar kvote (%):

10. Datum izdavanja i broj Odobrenja:

Dana

BROJ ODOBRENJA:

Potpis i pečat izdavača Odobrenja

Ako i/ bilo kojcg ra/.loga u\o/.oik procjcni da ncćc moći iskonstili odobrcnu kolićinu k\otc, u oha\c/.i jc 
da o tonic oba\ jesti Ministarstvo, najkasnije 15 dana prijc isteka Odohren ja. Ukoliko uvo/nik ne postupi 
po ovonie, kod rješavanja zaht je\ a za narcdni pcriod ,Ministarst\o zahtjev u\oznika neće nizmatrati.



Epoj 56 - CrpaHa 54 C H y  *  E E H H r  H A C H H K E u X

Temeljem članka 17. Zakona o Vijeću ministara Bosne i 
Hercegovine ("Službeni glasnik BiH", br. 30/03, 42/03, 81/06, 
76/07, 81/07, 94/07 i 24/08), a u svezi sa člankom 10. stavak (1) 
točka b) Zakona o carinskoj tarifi ("Službeni glasnik BiH", broj 
58/12) i člankom 208. stavak 1. Odluke o provedbenim propisima 
Zakona o carinskoj politici Bosne i Hercegovine ("Službeni 
glasnik BiH", br. 63a/04, 60/06 i 57/08), Vijeće ministara Bosne i 
Hercegovine, na 102. sjednici održanoj 25. lipnja 2014. godine, 
donijelo je

ODLUKU
O UPRAVLJANJU TARIFNIM KVOTAMA ZA 

POLJOPRIVREDNE PROIZVODE
Članak 1.

(Predmet Odluke)
Ovom Odlukom propisuju se kriteriji i način raspodjele 

tarifnih kvota prilikom uvoza poljoprivrednih proizvoda u okviru 
odobrene tarifne kvote, sukladno s važećom Odlukom o 
utvrđivanju Carinske tarife, Dio III TARIFNI ANEKSI, osim 
proizvoda iz tarifnih oznaka ex 2204 10 i ex 2204 21.

Članak 2.
(Definicije)

U smislu ove Odluke pojedini pojmovi imaju sljedeće 
značenje:

a) "tarifna kvota" je prethodno određena količina koja se 
može uvesti uz sniženu ili nultu stopu carine.

b) "upravljanje tarifnim kvotama" je mjera kojom se 
osigurava ispravno provođenje odredbi o tarifnim 
kvotama.

c) "period kvote" je period unutar kojeg se kvota može 
koristiti, ako nije iscrpljena.

d) "iscrpljena kvota" je kvota čije je stanje (balans) 
jednako nuli, odnosno kvota koja je u potpunosti 
raspodijeljena i više nije dostupna.

e) "ponovljena količina tarifne kvote" je kvota koja je 
bila iscrpljena, ali je ponovljena sa novom dostupnom 
količinom.

f) "kritični status kvote" se smatra kada iskorištenost 
kvote dostigne 75% odobrene početne količine ili ako 
to druge okolnosti nalažu.

Članak 3.
(Način raspodjele tarifnih kvota)

(1) Ministarstvo vanjske trgovine i ekonomskih odnosa Bosne i 
Hercegovine (u daljem tekstu: Ministarstvo) vrši raspodjelu 
tarifnih kvota iz članka 1. ove Odluke, na prijedlog 
Povjerenstva za raspodjelu tarifnih kvota (u daljem tekstu: 
Povjerenstvo) i izdaje Odobrenje o povlačenju iz tarifne 
kvote (Prilog 2. Odluke).

(2) Javni poziv za raspodjelu tarifnih kvota Ministarstvo će 
objaviti na web stranici Ministarstva. Javni poziv će biti 
objavljen i na web stranici Uprave za neizravno 
oporezivanje Bosne i Hercegovine (u daljem tekstu: 
Uprava), nadležnih ministarstava poljoprivrede entiteta i 
Brčko Distrikta Bosne i Hercegovine.

(3) Raspodjela tarifne kvote iz stavka (1) ovog članka vrši se 
četiri puta godišnje, za svaki kvartal pojedinačno.

(4) Odobrenje o povlačenju iz tarifne kvote, iz stavka (1) ovog 
članka nije prenosivo.

Članak 4.
(Javni poziv)

Javni poziv za raspodjelu tarifnih kvota sadrži podatke o:
a) ukupnoj količini tarifne kvote za koju se raspisuje,
b) tarifnim oznakama iz Odluke o utvrđivanju carinske 

tarife,

noHegje^aK, 21. 7. 2014.

c) dokumentaciji koja se obvezno prilaže uz zahtjev i
d) roku za podnošenje zahtjeva.

Članak 5.
(Kriteriji za raspodjelu tarifnih kvota)

Pri raspodjeli kvota iz članka 1. ove Odluke polazi se od
stanja na tržištu i uzimaju se u obzir sljedeći kriteriji na nivou
podnosioca zahtjeva:

a) namjena proizvoda, tj. da li se radi o uporabi robe u 
procesu proizvodnje,

b) broj zaposlenih i ostvareni prihod u prethodnoj godini, 
veličina proizvodnje i iskorištenost proizvodnih 
kapaciteta,

c) uvoz proizvoda u prethodnom razdoblju za koji se 
podnosi zahtjev i stupanj iskorištenja prethodno 
odobrenih tarifnih kvota, a za novonastala poduzeća i 
u slučaju proširenja proizvodnje Izjavu o planiranoj 
proizvodnji u narednom kvartalu,

d) podatak o uporabi tražene robe u svom kapacitetu u 
prethodnoj godini, a za novonastala poduzeća i u 
slučaju proširenja proizvodnje Izjavu o planiranoj 
proizvodnji u narednom kvartalu,

e) primjena regionalne zastupljenosti u raspodjeli.
Članak 6.

(Period važenja tarifnih kvota)
(1) Tarifne kvote se otvaraju na godišnjoj razini Odlukom o 

utvrđivanju Carinske tarife, uz uslove propisane 
odgovarajućim fus notama.

(2) Period važenja otvorenih tarifnih kvota je od 1. siječnja do 
31. prosinca godine na koju se odnosi Odluka iz stavka (1) 
ovog članka.

(3) Uvoz iz članka 1. ove Odluke podrazumijeva puštanje robe 
u slobodan promet unutar perioda važenja kvote.

Članak 7.
(Zahtjev za dodjelu tarifnih kvota)

(1) Zahtjev za dodjelu određene količine robe u okviru 
pojedine tarifne kvote podnosi se na obrascu iz Priloga 1. 
ove Odluke.

(2) Zahtjev iz stavka (1) ovog članka podnosi se Ministarstvu u 
vremenskom periodu definiranom u javnom pozivu iz 
članka 4. ove Odluke.

(3) Pravo učestvovanja u raspodjeli tarifnih kvota imaju pravna 
lica registrirana za proizvodnju i za obavljanje 
vanjskotrgovinskog prometa (u daljem tekstu: uvoznik).

(4) Uz zahtjev iz stavka (1) ovog članka obavezno se prilaže:
a) dokaz o upisu u sudski registar/Rješenje o obavljanju 

djelatnosti,
b) Izvod potvrde o izmirenim dospjelim fmancijskim 

obvezama prema Poreznim upravama entiteta i Brčko 
Distrikta Bosne i Hercegovine i Uvjerenje o 
izmirenom indirektnom porezu, ne stariji od mjesec 
dana.

c) dokaz o količini prodatog konačnog proizvoda u čiji 
sastav ulazi proizvod iz tarifne kvote u prethodnoj 
kalendarskoj godini.

d) Izjava uvoznika o procentualnom udjelu proizvoda iz 
tarifne kvote u svakom pojedinom konačnom 
proizvodu u koji je ugrađen.

(5) Uz zahtjev iz stavka (1) ovog članka prilažu se i dokumenta 
kojima se dokazuje ispunjenost kriterija iz članka 5.

Članak 8.
(Razmatranje zahtjeva)

(1) Zahtjev iz članka 7. ove Odluke se neće razmatrati u 
sljedećim slučajevima:
a) ukoliko zahtjev nije dostavljen u roku navedenom u 

članku 7. stavku (2) ove Odluke;



noHegjeaaK, 21. 7. 2014. C H y  *  E E H H r  H A C H H K E u X Epoj 56 - CrpaHa 55

b) ukoliko zahtjevu nije priložena dokumentacija 
navedena u članku 7. stavku (4) ove Odluke;

c) ukoliko Obrazac iz Priloga 1. ove Odluke nije točno 
popunjen;

d) ukoliko uvoznik iz članka 7. stavak (3) nije ispunio 
obveze prema Poreznim upravama entiteta i Brčko 
Distrikta Bosne i Hercegovine i Upravi.

(2) Izuzetno od stavka (1) točke c) ovoga članka, u slučaju da 
je zahtjev djelimično ispravno popunjen, razmatrat će se 
samo za proizvode za koje je točno popunjen.

Članak 9.
(Raspodjela tarifnih kvota)

(1) Raspodjela tarifnih kvota za proizvode iz članka 1. ove 
Odluke obavlja se razmjerno količinama koje su zatražene 
pri podnošenju zahtjeva.

(2) Ukoliko je zbroj traženih količina na zahtjevima manji ili 
jednak raspoloživoj kvoti, bit će ispunjeni zahtjevi svih 
uvoznika.

(3) Ukoliko je zbroj traženih količina na zahtjevima veći od 
raspoložive kvote, svakom uvozniku dodijelit će se tražena 
kvota umanjena za određeni postotak.

(4) Postotak iz stavka (3) ovoga članka utvrđuje Ministarstvo 
na temelju odnosa između traženih količina na zahtjevima i 
raspoložive tarifne kvote za svaki pojedini proizvod.

Članak 10.
(Povjerenstvo)

(1) Povjerenstvo iz članka 3. stavak (1) ove Odluke ima pet 
članova i čini ga jedan predstavnik Ministarstva -  Sektor za 
carinsku politiku i tarife, po jedan predstavnik Uprave, 
entitetskih Ministarstava nadležnih za poljoprivredu i iz 
Vlade Brčko Distrikta Bosne i Hercegovine -  Odjeljenja 
nadležnog za poljoprivredu. Svaka od ovih institucija 
delegira svoga člana kao i zamjenika člana.

(2) Predsjedatelj povjerenstva iz stavka (1) ovog članka, je 
predstavnik Ministarstva.

(3) Povjerenstvo iz stavka (1) ovog članka, donosi Poslovnik o 
radu.

(4) Prilikom utvrđivanja prijedloga za raspodjelu tarifnih kvota, 
Povjerenstvo polazi od stanja na tržištu i uzima u obzir 
kriterije propisane u članku 5. ove Odluke.

Članak 11.
(Postupanje u slučaju neiskorištenja odobrene količine)

(1) Ako iz bilo kojeg razloga uvoznik procijeni da neće moći 
iskoristiti odobrenu količinu kvote, u obvezi je da o tome 
obavijesti Ministarstvo, najkasnije 15 dana prije isteka 
Odobrenja.

(2) U slučaju iz stavka (1) ovog članka Ministarstvo donosi 
Odobrenje o povlačenju iz tarifne kvote, u roku od tri dana 
od obavijesti, kojom odobrava neiskorištenu količinu, 
prema zahtjevima koji su podneseni po istom javnom 
pozivu ili se navedena količina prenosi u narednu 
raspodjelu.

(3) Ako uvoznik ne postupi po stavku (1) ovog članka, 
Ministarstvo će kod rješavanja zahtjeva za naredni period 
postupiti prema članku 8. ove Odluke, odnosno zahtjev 
uvoznika neće razmatrati.

Članak 12.
(Objavljivanje podataka)

Podaci o dodijeljenim tarifnim kvotama za pojedinačne 
podnosioce zahtjeva, redovno će se objavljivati na web stranici 
Ministarstva.

Član 13.
(Postupanje Uprave)

(1) Odobrenje o povlačenju iz tarifne kvote Ministarstvo 
dostavlja Upravi, koja ga evidentira u sistemu kvota, za 
svakog uvoznika pojedinačno.

(2) Uprava je u obvezi da vodi evidenciju o iskorištenosti 
kvota, za svakog uvoznika pojedinačno i da o tome 
informira Ministarstvo kvartalno.

(3) Prilikom svakog uvoza robe iz članka 1. ove Odluke 
uvoznik prilaže odobrenje Ministarstva o povlačenju iz 
tarifne kvote.

Članak 14.
(Izuzeci)

Odredbe ove Odluke neće se primjenjivati prilikom uvoza u 
okviru odobrene tarifne kvote proizvoda iz tarifnih oznaka ex 
2204 10 i ex 2204 21, sukladno s važećom Odlukom o 
utvrđivanju Carinske tarife, Dio III TARIFNI ANEKSI, za koje 
ostaje na snazi dosadašnji način raspodjele kvota (kronološki 
redoslijed datuma prihvatanja prijave za stavljanje robe u 
slobodni promet).

Članak 15.
(Prijelazne odredbe)

(1) Prilozi 1. i 2. čine sastavni dio ove Odluke.
(2) Ministar vanjske trgovine i ekonomskih odnosa donosi 

Uputu o provođenju ove Odluke, najkasnije u roku od 30 
dana od dana stupanja na snagu.

(3) Svi korisnici kvota u 2014. godini obavezni su da u roku od 
15 dana od dana stupanja na snagu ove Odluke, 
Ministarstvu dostave Izvod potvrde o izvršenim 
financijskim obvezama prema Poreznim upravama entiteta i 
Brčko Distrikta Bosne i Hercegovine.

Članak 16.
(Stupanje na snagu)

Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana 
objavljivanja u "Službenom glasniku BiH", a primjenjivat će se 
od 1. siječnja 2015. godine, osim odredbe iz članka 15. stavak (3) 
ove Odluke.

VM broj 98/14 Predsj edatelj
25. lipnja 2014. godine Vijeća ministara BiH

Sarajevo Vjekoslav Bevanda, v. r.



Epoj 56 - CrpaHa 56 C H y  *  E E H H r  H A C H H K E u X noHegje^aK, 21. 7. 2014.

Prilog 1.

ZAHTJEV za dodjelu određene količine robe u okviru tarifne kvote

Naziv i sjedište podnosioca zahtjeva: Odobrenje izdalo:

Ministarstvo vanjske trgovine i ekonomskih 
odnosa Bosne i Hercegovine

ID broj: Musala 9

Telefon: Sarajevo 71 000

Telefax:

Zemlja porijekla robe:

Redni
broj

Tarifna oznaka iz Odluke o 
utvrđivanju carinske tarife

Tražena 
količina (t)

Preferencijalna stopa 
carine unutar kvote (%)

Namjena proizvoda: 

Kontakt osoba

Telefon:

Telefax:

Mjesto i datum

Ime i prezime odgovorne osobe:

Potpis i pečat



noHegjeaaK, 21. 7. 2014. C H y  *  E E H H r  H A C H H K E u X Epoj 56 - CrpaHa 57

Prilog 2.

Odobrenje o povlačenju Iz tarifne kvote

1. Odobrenje izdalo:

Ministarstvo vanjske trgovine i ekonomskih odnosa Bosne i Hercegovine 

Musala 9 

Sarajevo 71 000

2.Podaci o korisniku odobrenja:

N aziv i sjedište:

ID bro j:

Telefon:

T e le fav

3. Broj Odluke o utvrđivanju carinske tarife:

4. Zemlja podrijctla:

5. Rok uvoza:

6. Proizvod za koji se izdaje odobrenje:

7. Tarifna oznaka iz Odluke o utvrđivanju carinske tarife:

8. Dodijeljena količina (kg):

9. Preferencijalna stopa carine unutar kvote (%):

10. Datum izdavanja i broj Odobrenja:

Dana

BROJ ODOBRENJA:

Potpis i pečat izdavatelja Odobrenja

Ako iz hilo kojcg ra/.loga uvo/nik procjcni da ncćc nioći iskoristiti odobrcnu količinu kvotc, u obvc/.i jc da 
o tomc obavjesti Ministarstvo, najkasnije 15 dana prije istekii Odohrenja. IJkoliko uvo/nik ne postupi po 
ovome, kod rješavanja /ahtjeva za naredni pcriod Ministarstvo /ahtjes uvo/.nika neće ra/matrati.


